



# ÅRSBERÄTTELSE 2017

## Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd, SEK

SEK är ett forum för kristna kvinnor i Sverige som vill stärka samhörigheten mellan kristna kvinnor och arbeta för jämställdhet och kvinnans ställning i samhället, särskilt inom kyrkor och samfund.

### SEKs uppgift är att:

- genom utbyte av tankar och erfarenheter stärka samhörigheten mellan Sveriges kristna kvinnor, bland annat genom utgivandet av medlemstidningen ELSA
- arbeta för kvinnans ställning i samhället, särskilt inom kyrkor och samfund, för att uppnå full jämställdhet mellan kvinnor och män
- främja det lokala arbetet genom att stötta de lokala kvinnorådens verksamhet, likaså övriga medlemsorganisationers arbete
- i anslutning till den årligen återkommande Världsböndagen verka för att gudstjänster anordnas och genom böndagskommittén fördela de medel som samlas in som böndagskollekt samt upprätthålla kontakten med den internationella böndagskommittén
- anordna konferenser och seminarier, såväl egna som tillsammans med andra organisationer eller grupper
- ta upp till behandling såväl religiösa som samhällseliga och internationella frågor och vid behov delta i den offentliga opinionsbildningen.

## **SEK:s Värdegrund**

SEKs uppgift skall utföras utifrån en värdegrund som är gemensam för de organisationer och enskilda som ingår i SEK-gemenskapen:

- Det kristna budskapet om alla människors lika värde.  
Varje individ skall respekteras oberoende av kön, ålder, nationalitet, sexuell läggning, åsikter, etniskt ursprung eller samhällsställning.
- Övertygelsen att människor bekräftas i mötet med varandra och Gud.  
Det ekumeniska samarbetet med kyrkor och organisationer är i sig en viktig gemenskap där SEK tar fasta på det som förenar och håller samman, snarare än det som skiljer.  
SEK arbetar för öppenhet och förståelse mellan olika trosuppfattningar.
- Kvinnogemenskap och kvinnoförmåga är en kraft i sig.  
I gemenskap vill SEK förverkliga organisationens uppgifter, särskilt när det gäller att uppmärksamma grupper och individer i Sverige och övriga världen, som är i behov av hjälp och stöd för att leva ett värdigt liv.
- Ett demokratiskt förhållningssätt.  
SEK står för åsiktsfrihet, öppenhet och allas skyldighet och rättighet att följa samhällets lagstiftning och organisationens stadgar.

## **Ekonomi och organisation**

SEK är en ideell organisation som består av femton medlemsorganisationer (inräknat de tio lokala råden) och därtill enskilda medlemmar (SEK-Sverige) och stödorganisationer. Årets Organisationsbidrag från Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF, uppgick till 655 200 kronor (2016; 655 200 kronor). Detta stöd har möjliggjort att SEK under året har kunnat fortsätta sin verksamhet i samfund och samhälle ur ett kvinnoperspektiv.

Världsböndagen, som redovisas nedan, gav kollekter och gåvor på 280 446 kr (2016: 253001 kronor) varav 215 900 kr (2016: 190 100 kr) fördelades till utbildningsstipendier för kvinnor i utvecklingsländer. Dessutom förmedlades 20 000 kr i bidrag till ett katolskt projekt i Filippinerna.

Till Minsta Myntets Gemenskap inkom under året 4560 kronor (2016; 5 154 kronor) som förmedlades till den internationella kommittén inom Kyrkornas världsråd. Minsta Myntets gemenskap har fått en ny generalsekreterare: Liza Lamis.

Tack vare de ekonomiska medel SEK fått förtroendet att förvalta har SEK:s verksamhet bibehållits och utvecklats vidare i jämförelse med tidigare år.

Generalsekreterare Ewa Lindqvist Hotz sade upp sig och slutade den 31 december. Fortfarande som SEK:s generalsekreterare deltog hon som sakkunnig i en av Sveriges kristna råd, SKR anordnad delegationsresa för kyrkoledare till Indien och Myanmar den 27 januari till 5 februari 2018. En ny generalsekreterare rekryterades och Esther Kazen började på deltid den 1 december.

Kassören Rose Söderqvist slutade sitt uppdrag under hösten och Sarah Mossop tog över efter henne. Generalsekreteraren, kassören och Världsböndagens ordförande Ragni Lantz delar på SEK:s kontorsrum på Ekumeniska centret i Alvik.

Årsmötet i april 2017 antog en treårig strategi för SEK:s arbete för perioden 2017-2019. Detta var ett resultat av styrelsens framtidsdiskussioner sedan hösten 2013 i styrelsen, under årsmöten, med medlemsorganisationer och lokala ekumeniska kvinnoråd vid särskilda möten samt med enskilda medlemmar, bland annat i en enkät och samtal med stödjande medlemmar. Konsult Lena Boberg var medvandrande från hösten 2015 fram till årsmötet 2017. Strategin är utarbetad inom ramen för SEK:s stadgar, vilket betyder att stadgarna inte har förändrats. Årsmötet beslutade också om en ny omformulerad verksamhetsplan med tre verksamhetsområden: I. *Teologisk fördjupning för förändring*, II. *Främjande av fredskultur*, III. *Främjande av utbildning för kvinnors delaktighet i samfund och samhällsliv*. Under 2017 har arbetet pågått med att vidareutveckla verksamheten i linje med strategin.

Som fortbildning, men också för att utveckla SEK:s verksamhet vidare, deltog styrelsen i en retreat hos Mariasystrarna OSB (*Orden Sancti Benedicti*) i Heliga Hjärtats kloster på Omberg i januari 2017. Retreaten planerades och arrangerades tillsammans med Mariadöttrarna. Styrelsen söker att utveckla verksamheten och finna nya sätt för ekumenisk andlig fördjupning genom olika aktiviteter som kan erbjudas SEK:s medlemmar.

Styrelsen har haft sju protokollförda sammanträden inklusive det konstituerande sammanträdet. I styrelsen har under året arbetat följande medlemmar: ordförande Carin Gardbring, vald till 2018, Kajsa Berg, Vianka Khemis Jenan, Cecilia Ralfe-Stelander, valda till 2020, Diana Eliason, Else-Britt Löfdahl, Petra Jonsson, Birgitta Thörn, ersättare: Ingegerd Modig, valda till 2018 samt Ragni Lantz, representant för Världsböndagskommittén vald till 2018. Revisorererna Christina Gotting, auktoriserad revisor, och Kerstin Bjerhagen, fortsatte som revisorer.

Arbetet med medlemsrekrytering intensifierades under året, särskilt med SEK:s medlemstidning ELSA i centrum för att öka intresset för SEK:s arbete och betydelse.

Medlemsregistret behöver förnyas och ett arbete med ett nytt system kommer att göras under våren 2018. Detta kommer att kopplas till ett nytt bokföringssystem.

### **Årsmöte och årskonferens**

Årsmöte och årskonferens hölls i Västerkyrkan i Lund 21-23 april utifrån temat "Uppdrag Framtiden: Ekumenik - Feminism - Rättvisa". SEK:s pågående förnyelsearbete återspeglades också i årskonferensen och inspirerande föredrag, gruppövningar och samtal fyllde helgen. Årsmötesförhandlingarna ägde rum lördagen den 22 april. Inga nya ordinarie ledamöter valdes då samtliga ledamöter kvarstod. Som suppleant omvaldes Ingegerd Modig (Frälsningsarmén, Hem & Familj) för ett år. Till revisorer omvaldes Christina Gotting, auktoriserad revisor, och Kerstin Bjerhagen, båda för ett år. Till valberedning valdes Lisbeth Malmström (sammankallande), Helena Erkenborn, Nora Olander och Miryahm Juliana Moli. Rose Söderqvist avtackades som kassör.

## **Aktiviteter under året utifrån den nya omformulerade verksamhetsplanen (MÅL 2017)**

### **I. Teologisk fördjupning för förändring (Mål 2017)**

- *SEK skall samarrangera minst tre mötesplatser för teologisk fördjupning där kvinnliga forskare samt forskning med bäring på jämställdhetsfrågor, kvinnohistoria och feministteologi.*
- *Tydligt positionera tidningen ELSA i en vidare krets för en yngre generation som ett nav för teologisk reflektion, kultur och ekumenik. Minst 100 prenumeranter/medlemmar skall tillkomma under året.*
- *I samarbete med Sveriges kristna råds arbetsgrupp fördjupa det teologiska samtalet för ökad jämställdhet i kyrkofamiljerna, minst fyra sammankomster.*
- *Publicera minst en debattartikel i angelägen fråga ur ekumeniskt jämställdhetsperspektiv.*

**Sveriges kristna råds arbetsgrupp för jämställdhetsfrågor** är en arbetsgrupp som utifrån en kritisk blick reflekterar kring teologi och kyrkoliv utifrån ett jämställdhetsperspektiv. I gruppen ingår två representanter, en kvinna och en man, från varje kyrkofamilj. Birgitta Löwendahl (Stockholms katolska stift), Philip DeCroy (Stockholms katolska stift), Inger Lise Olsen (Svenska kyrkan), Erik Gyll (Svenska kyrkan) Anethe Carlsson (Pingst – Fria församlingar i samverkan), Per Westblom (Ekumeniakyrkan), Anne-Christine Lindvall (Serbiska ortodoxa kyrkan), Misha Jaksic, (Ortodox samordnare, SKR). Olle Kristenson, SKR leder och utvecklar gruppens arbete tillsammans med SEK:s generalsekreterare som är adjungerad till gruppens arbete och fungerar som sekreterare. Under året har frågan om en konferens om jämställdhet diskuterats, men det är inte aktuellt för närvarande. (Träffas regelbundet tre gånger per termin)

**SST - Myndigheten för stöd till trossamfunden.** Fortsatta samtal fördes under året om samarbete och utbyte av erfarenheter. Ingen särskild gemensam aktivitet genomfördes. SST deltog med ett informationsbord på Forum för Tro och Feminism i november 2017 i Göteborg.

**Kvinnodagsprogram 8 mars.** Tillsammans med THS - Teologiska högskolan Stockholm bjöd SEK in till ett program på Internationella Kvinnodagen. Teol Dr Maria Södling talade om Fredrika Bremer och Lydia Wahlström och deras specifika bidrag till reformatorisk teologi. Juristen Kavot Sillén talade om samvetsfrihetens juridiska grund. SEK arbetade fram programmet tillsammans med Hanna Stenström, lärare vid THS som också ingår i ELSA:s redaktionskommitté.

**Nordisk ekumenisk kvinnokommitté, NEKK.** Till NEKK har de fem lutherska kyrkorna i Norden (Danmark, Finland, Island, Norge och Sverige) inbjudits att utse var sin representant och likaså de nationella ekumeniska råden. Från Sverige har SEK:s representant 2017 varit Petra Jonsson.

NEKK arrangerar återkommande kvinnokonferenser, som i regel hålls vartannat år i ett av medlemsländerna. NEKK:s arbete bärs till största delen upp av ideellt engagemang och för närvarande är det oklart när och var nästa NEKK-konferens kommer att genomföras.

Under 2017 har både Finland och Island utsett nya representanter till NEKK. Två möten, båda i

Sverige, har hållits och i dessa deltog Petra Jonsson för SEK:s räkning. I ett av mötena deltog också Ewa Lindqvist Hotz i sin funktion som SEK:s generalsekreterare.

**Forum för Tro & Feminism.** För tredje året i rad anordnades "Forum för Tro & Feminism" (tidigare år "En dag om kristen feminism") i tre kyrkor i Majorna, Göteborg. 170 deltagare var anmälda till konferensen, men på den öppna förmiddagsföreläsningen deltog över 200 personer. Talare/medverkande var bland andra Sofia Camnerin, Kes Bekure Daba, Sherin Khankan, Thomas Kazen, Nino Mick.

Tidigare år har konferensen anordnats av Matteuskyrkan, Carl Johans församling, Majornakyrkan och EKHO (*Ekumeniska grupperna för kristna hbtq-personer*) i samarbete med Bilda och Sensus. I år var även SEK och Seglora Smedja medarrangörer.

## II. Främjande av fredskultur (Mål 2017)

- *Inbjuda till minst ett andligt fördjupande sammanhang, typ retreat*
- *Aktivt delta i styrgruppen för ekumeniska följeslagarprogrammet, minst tre sammankomster.*
- *Genom representation och närvaro utveckla samarbetet med andra kvinnoorganisationer som verkar för kvinnors delaktighet i fredsarbete t ex Operation 1325.*
- *I tidningen ELSA lyfta fredsperspektivet i vid bemärkelse utifrån kvinno- och kulturhistorien, minst två artiklar.*
- *Genom Världsböndagens arbete bidra till att kvinnor med olika kulturell bakgrund får tillfälle att mötas och lära känna varandra.*
- *Aktivt bidra i Sveriges kristna råds referensgrupp för fred och där hävda fredskultur som kyrkornas särskilda bidrag till fredsrollen i stort, minst tre sammankomster.*

### **Ekumenisk retreat hos Mariadöttrarna i Heliga Hjärtas Kloster, Omberg.**

Fredag till söndag, 20 - 22 januari, arrangerade SEK:s styrelse i samarbete med Mariadöttrarna i Heliga Hjärtas kloster en tyst retreat med temat "Då kom jag ihåg din barmhärtighet, Herre" (Syr 51:8). Syftet med retreaten var att pröva en gemensam ekumenisk erfarenhet, att dela varandras traditioner, samt att arbeta vidare med en modell av ekumenisk retreat för SEK:s medlemmar våren 2018.

Åtta styrelsemedlemmar deltog i retreaten. Heliga Hjärtas kloster är ett kontemplativt katolskt kloster, där systrarna lever efter den benediktinska klosterregeln. Priorinnan, syster Katarina, ledde retreaten. Programmet började med vesper och kvällsmat på fredagskvällen och slutade med en utvärdering efter lunch på söndagseftermiddagen. Däremellan rådde tystnad, dvs. inga samtal fördes mellan deltagarna. Gruppen levde med i klostrets rytm med tideböner, mässor och måltider samt fick ta del av tre meditationer som var och en leddes av en syster.

Promenader och egen tid i rummet var också viktiga inslag. Då några deltagare fann tystnaden ovan, ställde syster Katarina upp för en uppskattad pratstund på lördagskvällen. Detta tycktes nödvändigt då klosterliv och katolska böneformer var främmande för merparten av deltagarna. Nattvardsfirandet blev problematiskt eftersom den katolska kyrkan förbjuder interkommunion. Vid utvärderingen tillsammans med de systrar som medverkat poängterades detta samt framkom förslag om att arrangera en protestantisk nattvardsgudstjänst under en kommande retreat. Tankar framkom om att eventuellt förlägga denna på en protestantisk stiftsgård eller

liknande. En fördel med Omberg var dock att systerarna där har stor erfarenhet av att ordna retreatar och att hela miljön andas stillhet. Vid utvärderingen, som blev ett spontant samtal, informerades deltagarna systerarna om SEK och dess verksamhet. Systerarnas intresse var stort och retreaten avslutades med värme och hjärtlighet.

**Ekumeniska följeslagarprogrammet, EAPPI** (Ecumenical Accompaniment Programme in Palestine and Israel). Sedan EAPPI:s början 2002 är SEK en av medlemsorganisationerna i EAPPI:s svenska sektion med en särskild blick för genderperspektiv och kvinnors delaktighet i freds- och försoningsarbetet. SKR är ansvarig för arbetet i EAPPI:s svenska sektion.

Följeslagarprogrammet syftar till att genom en internationell närvaro i Israel-Palestina dämpa våldsspiralen och medverka till att rättigheter respekteras. Följeslagare från hela världen reser till området för att genom sin ickevåldsliga närvaro vidga handlingsutrymmet och ge hopp och stöd åt människor att verka för fred och försoning. Närvaron är ett uttryck för praktisk solidaritet för utsatta grupper – såväl palestinier som israeler. Under sin vistelse samlar följeslagarna information för att i sina hemländer sprida kunskap om vad som händer i området, öka engagemanget för fred och stärka folkrätten. Kristina Hellqvist efterträdde Birgitta Larsson i styrgruppen. Kristina och SEK:s generalsekreterare är SEK:s representanter. De deltog också i arbetet med att rekrytera nya följeslagare.

**Sveriges kristna råds referensgrupp för fred.** SEK:s arbete för fred och ickevåld har under året även skett i samarbete med SKR. I första hand genom generalsekreterarens medarbetarskap i styrgruppen för Kyrkornas globala vecka och SKRs referensgrupp för fred. SEK ser som sin uppgift att särskilt bevaka gender- och jämställdhetsperspektiven i dessa båda sammanhang. Under året publicerades "Fred i religionernas namn!" en interreligiös fredsantologi som referensgruppen arbetat med under några år. (De möttes tre gånger)

**Fredens väg:** "Rysslands folk är inte våra fiender" är grundtanken i två rapporter som publicerades i maj 2017 med det gemensamma temat: hur närmare och mer förtroendeskapande relationer med ryssar och Ryssland kan utvecklas. "Vänkskapliga förbindelser" av Helena Höij: Hur samverkan kan utvecklas av kyrkor och ekumeniska organisationer i Sverige med kyrkor och kristna församlingar i Ryssland. "Grannlaga" av Lars Ingelstam med Viktor Sundman: En genomgång av existerande och möjliga samarbeten folk-till-folk och samhälle-till-samhälle, med ett 60-tal förslag till förstärkt samverkan.

Tanken föddes för två år sedan, att människor, kvinnor skulle få mötas och samtala om viktiga frågor som fred. Ett behov identifierades hos svenska kvinnor att få tala med ryska kvinnor. Projektet "Fredens väg" kom till och Equmeniakyrkan blev värdorganisation. Övriga ansvariga var SEK, SKR, Svenska kyrkan/Stockholms stift och Bilda. Otaliga ansökningar har avslagits. Lunds Missionssällskap stödde studien "Vänkskapliga förbindelser", och Lars Ingelstam och Viktor Sundman tog själva ansvar för sin studie. Helena Höij anställdes som projektledare av Equmeniakyrkan.

Projektet avslutades 2017 och SEK är ansvarig för studien "Vänkskapliga förbindelser". Den finns att beställa från kansliet och ladda ner från hemsidan. Kristna Freds är intresserade av att

använda de båda studierna och ett eventuellt samarbete med dem har diskuterats. I styrgruppen ingick för SEK Carin Gardbring och Ragnhild Greek.

**Operation 1325.** SEK är medlemsorganisation i Operation 1325, en organisation som vill verka för att stärka kvinnors ställning i samhället genom förverkligandet av FN:s resolution 1325 om kvinnors delaktighet för fred och säkerhet. SEK:s representant i styrelsen för Operation 1325 var under året Cecilia Ralfe-Stelander. Ragnhild Greek har varit en aktiv suppleant. Cecilia Ralfe-Stelander har bland annat deltagit i ett 1325-möte på Kanadas ambassad där ambassadören och politiker var närvarande.

Operation 1325 deltog också i höstens bokmessa, Bok och Bibliotek i Göteborg. Tillsammans med Göteborgs Ekumeniska Kvinnor (GEK) ansvarade de för en monter som både informerade om Operation 1325 och om den verksamhet som SEK och Göteborgs ekumeniska kvinnor bedriver. Många och bra samtal ägde rum. Birgitta Thörn representerade både SEK och GEK dessa dagar.

**På ”MR-dagarna”** (Mänskliga rättigheter) i Jönköping synliggjordes samer och en kritisk studie presenterades om hur kyrkan har behandlat samerna. Kvinnor och fred var ett annat tema under MR-dagarna. Cecilia Ralfe-Stelander representerade SEK på MR-dagarna.

### **III. Främjande av utbildning för kvinnors delaktighet i samfund och samhällsliv (Mål 2017)**

- *Strategiska insatser för att vidareutveckla och förnygra Världsböndagen. Detta för att stärka möjligheten till ekumenisk gemenskap och gudstjänstliv lokalt och globalt. Delta i den internationella konferensen i Iguazu, Brasilien.*
- *Genom medlemstidningen ELSA öka kunskap om jämställdhet och religions- och övertygelsefrihet med bäring på kvinnors liv i hem och arbete, minst en artikel.*
- *Genom strategisk insats på sociala medier och genom nätupplaga av tidningen ELSA främja arbete över generationsgränser så att SEK blir ett attraktivt sammanhang för ekumeniskt sinnade kristna feminister att organisera sig i.*
- *Delta i Ecumenical Forum of European Christian Women, EFECWs, konferens.*

#### **Världsböndagskommittén**

Programmet för Världsböndagen 2017 kom från Filippinerna och handlade om rättvisa utifrån Jesu liknelse om vingårdsarbetarna i Matt 20:1-16. Gudstjänster hölls på mer än 200 orter från Haparanda i norr till Ystad i söder. På många platser kompletterades det skrivna programmet med personliga erfarenheter av människor som besökt eller arbetat i Filippinerna eller har sitt ursprung där. Det svenska programmet skickades också till Finland för att användas i svenskspråkiga böndagssamlingar. Program på arabiska förmedlades till flera böndagsarrangörer i Sverige. På åtminstone två platser, Södertälje och Enköping, hölls gudstjänsterna den 3 mars i ortodoxa kyrkor.

Kollektintäkterna blev drygt 25 000 kr högre än året innan, vilket innebar mer pengar till stipendieprogrammet för kvinnor i utvecklingsländerna, som administreras av böndagskommittén i samarbete med svenska samfund, missions- och biståndsorganisationer. Totalt fördelades 235 900 kr, varav 20 000 till ett katolskt projekt i Filippinerna och resten i stipendier till 63 kvinnor i 16 länder.

I augusti samlades 188 kvinnor från 81 länder till internationell böndagskonferens i Iguazu, Brasilien. Sådana konferenser hålls vart femte år för att fördela programansvar för kommande böndagar och bestämma teman och bibeltexter samt för att välja ledamöter till den exekutivkommitté som leder böndagsarbetet mellan konferenserna. Konferenstemat var "Sök visdom för att vårda Guds skapelse". Från Sverige deltog Ragni Lantz, ordförande i Böndagskommittén, och Esther Kazen, vars deltagande delvis täcktes av ett stipendium från Nathan Söderbloms minnesfond.

Böndagskommittén har mötts fyra gånger under året och har sedan årsmötet 2017 bestått av: Ragni Lantz, ordf, Equmeniakyrkan (baptist), Solveig Eriksson, Equmeniakyrkan (metodist), Christina Hallonsten, Katolska kyrkan, Vianka Khamis Jenan, Syrisk-ortodoxa kyrkan, Inger Jonasson, v ordf, Svenska kyrkan, Gunilla Olausson, Frälsningsarmén, Malin Råsberg, Evangeliska Frikyrkan (ersättare för Ida Eriksson), Marita Wahlström, Svenska Alliansmissionen. Kassören Rose Söderqvist efterträddes under hösten av Sarah Mossop.

### **Medlemstidningen ELSA.**

Tidningen ELSA är SEK:s medlemstidning och tjänar som sådan som en sammanhållande faktor för SEK:s medlemmar. Genom ELSA värvas även nya medlemmar. Det är ofta tidningen som vid sidan av kurser och seminarier, gör kvinnor intresserade av SEK. Tidningen skickas, förutom till medlemmarna i de lokala ekumeniska råden och till de enskilda medlemmarna, också till SEK:s medlemsorganisationer och andra personer och/eller institutioner som SEK bedömer kan vara intresserade av SEK:s verksamhet och organisation.

ELSA utkom i enlighet med årets utgivningsplan med fyra nummer. Upplagan är 1100 exemplar per nummer. Det kreativa arbetet bakom utgivningen stod tidningens redaktionskommitté för. Under året bestod den av Sr Madeleine Fredell OP (Romersk-katolska kyrkan), Ragnhild Greek (Svenska kyrkan), Linda Joelsson (fr o m ELSA nr 2) (Equmeniakyrkan), Jenny Karlsson (fr o m ELSA nr 2) (Svenska kyrkan), Susanne Rodmar (t o m ELSA nr 1) (Equmeniakyrkan) och Hanna Stenström (Svenska kyrkan). Redaktör var generalsekreterare Ewa Lindqvist Hotz. Ansvarig utgivare var ordförande Carin Gardbring. Det övergripande temat för årets ELSA-utgivning var "kvinnor som aktörer i förändring - den reformatoriska nerven", utifrån ett ekumeniskt, feministiskt och kvinnohistoriskt perspektiv.

ELSA nr 1/2017: Tema, Reformationsåret - "Nu är det vi som är här och fortsätter".

ELSA nr 2/2017: Tema, "Konstens kraft - gestaltningar av världar i vardande".

ELSA nr 3/2017: Tema, "I ordet är liv". Språkets och ordets betydelse för kvinnors emancipation historiskt och idag.

ELSA nr 4/2017: Tema, Den profetiska rösten, utifrån orden "Och ljuset lyser i mörkret..." (Joh 1:5). Den röst som i våra samfund och i vårt samhälle talar om Guds rättvisa utifrån de mest utsattas perspektiv.

**Hemsida och sociala medier är viktiga kommunikationsvägar.** Förutom medlemstidningen ELSA har arbetet inom sociala media intensifierats. SEK:s facebookside

@svekumeniskakvinnor fungerar som en värdefull kontaktyta med medlemmar och andra med intresse för de frågor och perspektiv som aktualiseras genom SEK:s verksamhet.

Facebooksidan administreras av generalsekreteraren. En ny hemsida har tagits fram <http://>



[www.svekumeniskakvinnor.se/](http://www.svekumeniskakvinnor.se/) Arbetet med den fortsätter under 2018. Generalsekreteraren administrerar också den tillsammans med teknisk hjälp. Ansvarig utgivare är ordföranden.

**Jämställdhetsdagarna i Örebro.** Anders Kompass höll, inför en fullsatt kongresshall, en känslös föreläsning om sitt visseblåsande i FN. Det kungjordes också att den nya Jämställdhetsmyndigheten införs 2018 och placeras i Angered, Göteborg. Cecilia Ralfe-Stelander representerade SEK vid Jämställdhetsdagarna.

**Frukostmöte hos Trygghetsrådet.** Ingegerd Modig representerade SEK i samband med ett frukostmöte som Trygghetsrådet (TRS) inbjöd till under hösten. TRS inbjudan var ställd till organisationer med högst fyra anställda och ämnet var att "Utveckla verksamhet och kompetens i nätverk". Inbjudan hade fokus på livskraftiga verksamheter. 15 organisationer var representerade inom idrott, kultur, kvinnojour och utbildning.

**Sveriges Kvinnolobby (SKL).** Sveriges Kvinnolobby höll ett seminarium kring rapporten "Med rätt att föda" i Landstingshuset i Stockholm på Luciadagen. Ragni Lantz representerade SEK vid detta seminarium. Rapporten granskar de satsningar regeringen föreslår för förlossningsvården i budgetpropositionen för 2018 och kommer till slutsatsen att mycket återstår för att leva upp till målet för regeringens hälso- och sjukvårdspolitik. Landstingen misslyckas i flera väsentliga delar att leva upp till hälso- och sjukvårdslagen, som säger att hela befolkningen ska ges vård på lika villkor. Rapporten utmynnar i fem krav för en stärkt förlossningsvård, bl a "en barnmorska per födande kvinna", "platsgaranti i det egna landstinget för varje föderska" och "jämlik mödra- och förlossningsvård för alla grupper av kvinnor i alla delar av landet".

**Ecumenical Forum of European Christian Women, EFECW.** SEK är medlem sedan 1982. Verksamhetsåret 2017 har i stort präglats av högtidlighållandet av den lutherska reformationen och vad den har betytt för kvinnornas ställning samt av förberedelserna inför generalförsamlingen, the General Assembly, det vart fjärde år återkommande stora mötet för alla deltagande nationella fora. Generalförsamlingen ska hållas i Soko Grad i Serbien den 7-12 augusti 2018. Temat blir "*If You Remain Silent at this Time*" Ester: 4:14. Anmälan att delta som steward har också gått ut tillsammans med möjlighet att delta i ett förberedelsemöte för sådana. Det ombildade CEC, den Europeiska kyrkokonferensen, där EFECW inte längre har någon plats, har inrättat Thematic Reference Groups. I två av dem ingår nu styrelsemedlemmar i EFECW: Human Rights (Fiona Buchanan, Skottland) och Ecclesiology and Theological Dialogue (Eva Guldanova, Slovakien). Nationella möten har hållits på olika platser, t.ex. i Rumänien, där ett trettiotal unga kvinnor samlades kring temat "*Young Women Searching for Identity*" och i Kroatien som inbjöd till "*Homemade Healing from the Lord's Pharmacy*". Dessa exempel visar bredden i EFECW både teologiskt och geografiskt. EFECW:s svenska nationella samordnare är Carin Gardbring och Else-Britt Löfdahl.

Grannskapsmöten - möten mellan grannar inom EFECW - genomfördes på flera platser under 2017, bland annat i Rumänien, Schweiz och Tyskland. Kvinnor från länderna kring Östersjön möttes i Magdeburg, Tyskland, i augusti. Temat för konferensen var "Reformationen idag: Kvinnors berättelser - Kvinnors visioner" Kvinnor från Tyskland, Polen, Vitryssland, Ryssland, Finland, Rumänien, Litauen, Estland deltog och från Sverige deltog Annika Damirjian och

Carin Gardbring. Läs mer om vad EFECW gör på deras hemsida [www.efecw.net](http://www.efecw.net) under fliken Newsletters.

**Medlemsorganisationer i SEK är:** Kvinnor för mission, Kvinnor i Svenska kyrkan, EQ kvinna (f d Kristen & Kvinna), Forum för prästvigda kvinnor i Svenska kyrkan och Frälsningsarmén – Hem och familj.

**Lokala ekumeniska kvinnoråd i SEK finns i** Göteborg, Halmstad, Jönköping, Karlskrona, Linköping, Lund, Malmö, Stockholm, Södertälje och Uppsala

**Stödorganisationer till SEK är:** Evangeliska Fosterlandsstiftelsen/EFS, Evangeliska Frikyrkan, KFUK-KFUM Sverige, Pingst – församlingar i samverkan, Svenska Alliansmissionen, Eumeniakyrkan, Vännernas Samfund i Sverige och ny för i 2017 är Caritas.

**Samarbetsorganisationer till SEK är:** EFECW-Ecumenical Forum of European Christian Women, KSAN - Kvinnoorganisationernas Samarbetsråd i Alkohol- och Narkotikafrågor, Kvinna till kvinna, Minsta Myntets Gemenskap (Fellowship of the Least Coin), NEKK - Nordisk Ekumenisk Kvinnokommitté, SKR- Sveriges kristna råd, Operation 1325, Studieförbundet Bilda, SMR - Svenska Missionsrådet, SKL- Sveriges Kvinnolobby, UN Women nationell kommitté Sverige och World Day of Prayer International Committee.

#### **Kontakter/samarbete eller medlemskontakter:**

Styrelsen har representerats vid:

- KSANs årsmöte och den årliga ordförandeträffen. KSAN har flera intressanta verksamheter som är inriktade på flickors hälsa och rättigheter t ex ”Flickplattformen” och ”Tjejzonen”. <http://www.ksan.se/>
- Kvinnor i Svenska kyrkans årsmöte. <http://www.kvinnorisvenskakyrkan.se/>
- olika aktiviteter under året som SKL bjöd in till. <http://sverigeskvinnolobby.se/>
- Kvinna till Kvinna

I övrigt har styrelsemedlemmar besökt/deltagit i de olika lokala ekumeniska kvinnorådens sammankomster som t ex Göteborg, Lund, Stockholm, Södertälje och Uppsala.

Ragni Lantz presenterade Världsböndagens arbete vid en kvinnofrukost i Malmö ekumeniska kvinnoråds regi.

Ingegerd Modig är ordförande i Stockholms ekumeniska kvinnoråd.

Birgitta Thörn är Vice Ordförande och sekreterare i Göteborgs ekumeniska kvinnoråd.

Else-Britt är Vice Ordförande i Lunds Ekumeniska Kvinnoråd

Stockholm, 24 februari 2018

*Styrelsen för Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd*



Kajsa Berg



Diana Eliason



Carin Gardbring



Petra Jonsson



Vianka Khamis Jenan



Ragni Lantz



Else-Britt Löfdahl



Cecilia Ralfe - Stelander



Birgitta Thörn

